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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
ЧЕЛОВЕК

3 582 

-5,8‰

человека 

январь-июль 2023 г.

в расчете на 1000
человек населения 

Показатели естественного

движения населения

Естественная убыль населения

Коэффициент естественного прироста (-убыли)

число родившихсячисло умерших естественный прирост
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Городской округ Город Обнинск

Барятинский район

Боровский район

Жуковский район

Малоярославецкий район

Городской округ Город Калуга

Калужская область

Износковский район

Жиздринский район

Думиничский район

Юхновский район

Медынский район-13,6

-12,8

-11,4

-11,2

-10,8

-5,8

-5,5

-4,5

-4,3

-3,3

-1,9

-1,6
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КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА (-УБЫЛИ) НАСЕЛЕНИЯ
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2023 года

Муниципальные образования с наибольшими и наименьшими значениями

18 муниципальных образований

значение показателя меньше, чем 

по Калужской области

7 муниципальных образований

значение показателя больше, чем 

по Калужской области

от -13,6 до -10,6 от -10,5 до -7,9 от -8,0 до -5,8 от -5,7 до -2,0

1 муниципальное образование 

явление естественного прироста (-убыли) 

не наблюдалось
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ
ЧЕЛОВЕК

20222021 2023

4 658 

7,5‰

Изменение к январю-июлю 2022 г.

-3,8%

человек

Число зарегистрированных родившихся 

Коэффициент рождаемости

Рождаемость
январь-июль 2023 г.

в расчете на 1000
человек населения 

603

631

758

661

721 752

763
782

725

718

764
756

694

608

753

642

677

763

719

754

730

685

740

697

652

595

741

634

667

683

686

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь
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КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ 
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2023 года

8 муниципальных образований

значение показателя больше, чем 

по Калужской области

18 муниципальных образований

значение показателя меньше, чем 

по Калужской области

Муниципальные образования с наибольшими и наименьшими значениями

От 3,5 до 5,1 от 5,0 до 6,9 от 7,0 до 7,6 от 7,7 до 9,1

Хвастовичский район

Городской округ Город Калуга

Ульяновский район

Городской округ Город Обнинск

Барятинский район

Калужская область

Думиничский район

Медынский район

Тарусский район

Износковский район

Юхновский район 3,5

4,3

4,4

4,9

5,1

7,5

8,0

8,1

8,2

8,6

9,1
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ
ЧЕЛОВЕК

20222021 2022

8 240

13,3‰

Изменение к январю-июлю 2022 г.

-10,7%

человек

Число зарегистрированных умерших 

Коэффициент смертности

Смертность
январь-июль 2023 г.

в расчете на 1000
человек населения

1 750

1 415

1 510
1 382

1 351

1 564

1 674

1 519

1 553

1 966

2 172

1 6321 524

1 610
1 576

1 144

1 234

1 173

1 032

1 210

1 239

1 076

1 148

1 3411 340

1 032
1 260

1 125

1 256

1 132

1 095

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь
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Медынский район

Жиздринский район

Сухиничский район

Спас-Деменский район

Думиничский район

Городской округ Город Калуга

Калужская область

Малоярославецкий район

Жуковский район

Боровский район

Барятинский район

Городской округ Город Обнинск

8

КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2023 года

Муниципальные образования с наибольшими и наименьшими значениями

17 муниципальных образований

значение показателя больше, чем 

по Калужской области

от 18,3 до 17,1 от 17,0 до 15,0 от 14,9 до 13,0 от 12,9 до 9,0

8 муниципальных образований

значение показателя меньше, чем 

по Калужской области

9,7

9,9

11,0

11,3

12,3

13,3

14,1

16,5

16,7

17,2

17,5

18,5

1 муниципальное образование 

значение показателя равно показателю

по Калужской области
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ПОКАЗАТЕЛИ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ

Число умерших в возрасте до 1 года (человек)

-25,0%
изменение

(январь-июль 2023 г. 

к январю-июлю 2022 г.)

Коэффициент младенческой смертности, на 1000 родившихся живыми
данные нарастающим итогом

20222021 2023

5

2
6

4 4

2

4

2

0

1

2

11

5
5

2
2

3

0
1

2
3

1

4

1
1

0

3
3

3

2

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

6,8

4,8

5,9
5,8 5,7 5,2 5,2 4,9

4,4 4,1 4,0 3,8

1,4
4,2

5,1
4,5 4,2 4,2

3,6

3,3 3,2 3,3 3,2 3,4

1,4 1,4
1,0

1,8 2,3 2,6 2,7

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ
ЕДИНИЦ

20222021 2023

3 219

5,2‰

Изменение к январю-июлю 2022 г.

-3,7%

единиц

Число зарегистрированных браков

Коэффициент брачности

Брачность

январь-июль 2023 г.

в расчете на 1000
человек населения 

303

399

433 437 432

812

1 007
973

699

593

465

467

316

456

349 425

242

463

904

808

750

855

705

462

277

304

368

435 277

683

875

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь
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КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2023 года

Медынский район

Городской округ Город Калуга

Малоярославецкий район

Бабынинский район

Мосальский район

Калужская область

Куйбышевский  район

Жуковский район

Барятинский район

Спас-Деменский район

Ферзиковский район

Муниципальные образования с наибольшими и наименьшими значениями

21 муниципальное образование

значение показателя меньше, чем 

по Калужской области

от 3,8 до 4,5 от 4,6 до 5,2 от 5,3 до 6,5от 3,2 до 3,7

5 муниципальных образований

значение показателя больше, чем 

по Калужской области

3,2

3,3

3,5

3,5

3,5

5,2

5,3

5,7

5,8

6,5

6,5
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ
ЕДИНИЦ

20222021 2023

2 859

4,6‰

Изменение к январю-июлю 2022 г.

-8,0%

единиц 

Число зарегистрированных разводов

Коэффициент разводимости

Разводимость
январь-июль 2023 г.

в расчете на 1000
человек населения 

338
344

462

516

418

446

532

487
447

445

402

426

390
351

485

463 464

656

469

506

435

475

442 434

395

317

482

424

427

388

426

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь



КАЛУГАСТАТ

13

КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2023 года

Муниципальные образования с наибольшими и наименьшими значениями

19 муниципальных образований

значение показателя меньше чем 

по Калужской области

6 муниципальных образований 

значение показателя больше, чем по 

Калужской области

от 6,0 до 4,9 от 4,8 до 4,1 от 4,0 до 3,6 от 3,5 до 2,5

Малоярославецкий район

Город Людиново и Людиновский район

Городской округ Город Калуга

Город Киров и Кировский район

Ульяновский район 

Калужская область

Мещовский район

Куйбышевский район

Юхновский район

Износковский район

Думиничский район 2,5

2,7

2,7

3,1

3,1

4,6

4,9

4,9

5,2

5,8

6,0

1 муниципальное образование 

значение показателя равно показателю

по Калужской области


